（保158）

平成19年11月29目
都道府県医師会

　　担当理事　殿

日本医師会常任理事

　　　　今　村　　聡

勤務医対策としての診断書作成支援ソフト導入のご検討について

　時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

　日頃は本会の活動にご理解ご協力を頂き、誠にありがとうございます。

　さて、当会では勤務医の過重労働対策について、かねてより関係各方

面に働きかける活動を続けて参りましたが、この度、社団法人生命保険

協会（以下、生命保険協会）より、生命保険各社にて発生した支払問題

の再発防止策としてr診断書の機械印字化」に向けた取り組みを展開し

たいとの申し出がありました。

　具体的には、生命保険協会が診断書作成支援ソフト（システムベンダ

ー）の公募を実施し、厳格な審査のうえr認定」を付与するとともに、

その普及促進に向けての支援を行うという内容であります。

　これを受け、当会としては、生命保険協会が実施する中立性、公共性

ある取組みであることを前提に、生命保険協会の認定するソフト（以下、

認定ソフト）の導入効果を中心にヒアリングを重ね、今般、認定ソフト

の活用により、勤務医の診断書作成業務の負担を大幅に軽減する効果が

高いことを確認致しました（添付資料参照）。

　病院におきましても、認定ソフトの活用により、診断書の作成状況を

適切に管理することができ、院内業務の効率化や患者サービスの向上に

繋がるものと考えております。

　また、当会としては、当該ソフトの導入にあたり、病院側の負担が極

力少なくなるよう、生命保険協会に対し補助金措置を講じるよう要請し

て参りました結果、生命保険協会から、迅速な普及のために期間限定の

支援策として補助金を支給するとの回答を得ております。

　このように、認定ソフトにつきましては、病院、勤務医師、そして患

者の全てにメリットをもたらすものと認められることから、貴会におか

　れましても、地域毎の生命保険協会の進める認定ソフトの普及活動に

ついてご理解ご協力を賜りますようお願い申し上げるとともに、貴会管

下郡市区医師会へのご周知、ご協力方、よろしくお願い申し上げます。

以　上

（添付資料）

1．診断書作成支援システムの効果《勤務医の労働環境の改善》

　9　1｝　　　：“＝＝一　　！i　＝　…一

①1枚あたりの作成時間を1／2以下に短縮（入院手術等の診断書）

②病院全体で作成時間が月47時閥削減（300床の場合）

　　　　　　　　　　　－　≡　・　・　　　　1：弓　　＝　モ

③9割以上の医師が、「診断書作成が楽になった※」と実感 〔　※「とても楽になった一1「楽になった1

　　「少し楽になった」の総計 〕

　9　－1一二　　　　桑　、’：1∵：瀞r　・

④4割の医輝の診断書の作成晴間帯が勤務時間内に

①診断書作成暁闇の変化
1分 2分　　3分 4分 5分 6分　　7分　　8分　　9分　　10分

手書きの
@場合

9
、
0
分
叩
1
ド

一

r】一「一

gマ酢・一

診断書作成支擾

Vステム利用の場合 4．3分 ※手書きの場合の作成時間は、アンケート回答結果より算出一，

診断書作成支援システム利用の場合の作成時間は．システムログより算出一，

②病隣全体での作成旬間の削減量

病床数

200床

300床

400床

600床

800床

1000床

（想定）診断書艶行枚数

　　　月400枚

　　　月600枚

　　　月800枚

　　月1200枚

　　月1600枚

　　月2000枚

（惣痙）作成暁闇の剛減量

　　月31．3時間

　　月47．0時間

　　月62、7時間

　　月94、0時間

　　月125．3時間

　　月156．6時間

ド　ロ　ロ　ラ　　ロ　ル　　　　ヨ　リ　ロ　　ロ　ロ　ラ　ト　　　　　　　　　　ア　　　　サ　ロ　コ　　ロ

　　　　　　　　　　　　　　　　　ロ1　《診断書発行枚数の想定根拠》　　臨

　　　　　　　　　　　　　　　　　ロ1　　診尚“芽イ乍「茂支援システム和］則り丙「i完1ノ〕　　［
ド

1　シスアムログーヒリ，1床あたり月2枚の　　　匹

1　、診断書を発行♪1想定　　　　　　　　［
　　　　　　　　　　　　　　　　　陛」一一一＿＿＿＿＿＿＿＿一＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿
ド　　　ワ　　　ロ　ペ　ド　ロ　ラ　ル　　　　　　　ヨ　ワ　ロ　ペ　ロ　コ　じ

　　　　　　　　　　　　　　　　　ロ1《作成時間の削減貴の想定根拠》　1
　　　　　　　　　　　　　　　　　ロ1　左，｝己の令診断書に対1一一一，t枚、レ〕たり　　　1
し　　　ヨヨ

［　rl［頂ヴ）・1．子分α一〕診断芯作成時間カ1　　　1

臨　　肖1』減され一ることを厄じヒ　　　　　　　　　　　I

　　　　　　　　　　　　　　　　　IL一一一＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿

③負荷感削減の実感　　　　　　　0％　　10％　　20％　30％　40％　50％　60％　70％　　80％　90％　100％
違いはなし、（7％）　大変になった（2％）

診断書作成が
S体的に”・

　とても
yになった

@21％

楽になった

@45％

　少し
yになった
@　25％

愚者様基本情鞭
@の記載が一・ 33％　　　　　　　　　　32％ 23％　　　　10％

一一2％

　同一慰者に対する、
｡数の診断書の作成が一 59％　　　　　　　　　　　　　　　19％　　　　13％　　8％

一一

P％
　過去に作成した
f断書内書の転記が・・ 42％　　　　　　　　　　　　　　　33％　　　　　　　　14％　　　10％

④作成帥間帯の変化

診断書作成支援システム導入後…

勤滴瞳間内に：作成することが多くなった

　　　　　　　40％
変わらない

　56％
勤務時間内に作成することが多くなった理由は1一

空き暗闇‘こ作成で音るようになったしめ（8　％）

診断書が早く作れるように　つたため（67　）

勤務時間外に作成することが多くなった

　　　　　　　4％

※生命保険協会調べ
※ヒ記U一）⑥④は、診断遵作成支援システム利用医師l12名〔8病院）のアンケート結果一1二り

※（連絡先）社1列法人生命f鴇険協会　企画「グノレー』ノー電，話二〇31氾只62651